
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 29Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

 572065501 / TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA / 610.319.172-68 / 
AGENTE DE ARTES PRATICAS
 OBJETIVO: AS SERVIDORAS DA Divisão TECNICA DO  11 CRS/SESPA Irão 
PARTICIPAR DO LEVANTAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS PROGRAMAS DE 
ATENÇÃO BASICA DA DIVISÃO TECNICA PARA ATUALIZAÇÃO DE DADOS.
 DIRETORA DO   11 CRS/SESPA:  IRLANDIA DA SILVA GALVAO

PORTARIA N° 117 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 03/11/2020 A 04/11/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF/ CARGO
505659 / IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO  / 124.954.682-68/ MOTORIS-
TA AUTORIZADO
OBJETIVO: O SERVIDOR IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO Irá RECEBER E 
TRANSPORTAR  1700 (MIL E SETECENTOS)  KITS DE COLETAS DE TESTE 
DO PEZINHO AUTORIZADO E DISPONIVEL PARA RETIRADA NO LABORA-
TORIO CENTRAL LACEN.
DIRETORA DO  11 CRS/SESPA: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

PORTARIA N° 118 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
 NÚMERO DE DIÁRIAS: meio diária          VALOR: R$ 118,69
 FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
 ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: PALESTINA DO PARA.
 PERÍODO: DE 04/11/2020 A 04/11/2020
 MATRÍCULA / NOME / CPF/CARGO
 59425252 / ROSANGELA VIANA DOS SANTOS / 674.621.702-72/ CHEFE 
DA DIVISÃO TECNICA
 OBJETIVO:  A CHEFE DA Divisão TECNICA DO 11 CRS/SESPA  IRÁ  REALI-
ZAR  UMA VISTORIA TECNICA  NA UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA PAULO 
ROBERTO PEREIRA MARQUES AMAURY, NO MUNICIPIO CITADO.
 DIRETORA DO  11 CRS/SESPA: IRLANDIA DA SILVA GALVAO

Protocolo: 595021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 036 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020.
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas 
atribuições através da PORTARIA Nº 537/17.01.2019, Publicado no DOE 
nº 33.784/18.01.2019;
Considerando a PORTARIA Nº 399/GM de 22 de Fevereiro de 2006, que 
aprova as diretrizes operacionais do pacto pela saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 699/GM DE 30 de Março de 2006, que 
regulamenta s diretrizes operacionais dos pactos pela vida e de gestão;
Considerando a PORTARIA Nº 3060/GM de 28 de novembro de 2007, que 
regulamenta a aplicação do incentivo fi nanceiro para a implementação do 
componente para Qualifi cação da gestão do SUS;
Considerando a PORTARIA Nº 3060/GM de 28 de novembro de 2007, que 
regulamenta o Sistema de Ouvidoria do SUS;
Resolve:
I – Designar a servidora Maria da Conceição Teixeira da Silva – 5897614-1, 
Agente Administrativo, para atuar como Ouvidora deste 12º Centro Regio-
nal de Saúde.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
em 27 de outubro de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/18.01.2019

Protocolo: 595020

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 037 DE 2020 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020 / 
12ºCRS/SESPA

A Diretora do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas através da PORTARIA Nº 0799/2020 publicado no DOE nº 
34.370 de 13.10.2020.
RESOLVE:
I - Designar os servidor: Ademar Coelho dos Santos – Siape nº 505545  - 
como Fiscal do  Contrato nº 06/2020 do Processo  nº 860599/2020 datado 
de 22/10/2020, responsável pelo Acompanhamento, Fiscalização e Forne-
cendo ao gestor máximo através de relatório bem como dirimir e desem-
baraçar quaisquer duvida e pendências que surgirem determinando o que 
for necessário a regularização das faltas, falhas, problemas ou defeitos 
observados tudo e dará ciência a Contratada conforme determina o art.67, 
da lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 27 de SETEMBRO 
de 2020.
Ismaene Marciano Reis.
Diretora Regional
PORTARIA Nº 0799/2020
12º CRS/SESPA

Protocolo: 594953

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2020 E 
PROCESSO DE Nº 860599/2020 – CONFORME O  ARTIGO 24 DO 

INCISO I E II DA LEI FEDERAL 8.666/93
OBJETO – A Presente Contrato de Dispensa de tipo Menor Preço tem por 
objetivo a Contratação de Empresa Especializada em Aquisição de Com-
bustível (Gasolina Comum e Óleo Diesel), para atender as demandas dos 
Veículos deste 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS, por um período de quanto pen-
durar o Valor Total deste Contrato Nº 06/2020, conforme Dotação Orça-
mentária, e Condições estabelecidas na C.I de nº 318 DE 14 DE Outubro 
de 2020
Empresa: CAIQUE COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL E TRANSPORTE
CNPJ Nº 33.433.979/0001-40
VALOR R$: 17.600,00 (Dezessete Mil e Seiscentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 904668c / 908302c
Fonte de Recurso: 01º13002169 / 0149001435
Elemento de Despesa: 339030
DATA DA ASSINATURA, 27 de Outubro de 2020.
VIGENCIA DO CONTRATO:  À contar da data da assinatura até pendurar o 
valor Total do Contrato
 

ORDENADORA DE DESPESA:
 Ismaene Marciano Reis

PORTARIA Nº0799 /2020
 

Protocolo: 594950

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 546/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, CRISTIANE PITEIRA CARDOSO, 
Farmacêutico-Bioquímica, matrícula nº 5946770/1 – HOL e no seu im-
pedimento a servidora VALDENIRA GONÇALVES DA SILVA, Farmacêutica, 
matricula nº 5951707/1 - HOL, ambas lotadas na Divisão de Farmácia do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo 
nº 090/2020, fi rmado com  a empresa FORMIS INSTRUMENTOS DE ME-
DIÇÃO  LTDA, que têm como objeto aquisição de termo-higrômetro digital 
máxima e mínima, para 12 (doze) meses. Processo nº 2019/263697
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 595075

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2020-HOL
Objeto: Aquisição de termo-hidrômetro digital máxima e mínima, tempe-
ratura interna/externa e unidade, devidamente calibrados e com certifi -
cados de calibração com prazo de validade determinado para a divisão de 
farmácia e demais setores, conforme Resolução nº 44/09 da ANVISA que 
regulamenta e implementa as boas práticas farmacêuticas, pelo período de 
12 (doze) meses.
Valor total: R$ 14.455,30 (quatorze mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco 
reais e trinta centavos)
Data Assinatura: 23/10/2020
Vigência: 23/10/2020 até 22/10/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2020– Processo nº 2019/263697
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52. Fonte: 0269
Contratado: FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 30.197.931/0001-92, com endereço na Rua Cardeal, nº 640, con-
junto 03, Portal de Laranjeiras – Caieiras/SP, CEP: 07.745-150, Fone: (11) 
4441-8838/8761, E-mail: formis@formis.com.br.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 595045


